уголовное дело № 1-307/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 24 октября 2018 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Губиной А.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мирошниковой Н.В., предоставившего ордер и удостоверение,

при секретаре Зарецкой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей продавцом у ИП ФИО2, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживавшейся, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период времени с мая 2018 года по 10.30 часов 15 июня 2018 г., находясь на территории г. Смоленска, получила от ФИО5 заведомо для нее (ФИО3) поддельный банковский билет Центрального банка РФ с реквизитами 5000 рублей, серии БВ номер 9884776, после чего положила его к себе в кошелек. В период времени с 10.30 часов по 10.40 часов 15 июня 2018 года ФИО3, находясь возле памятника Ленину В.И., расположенного возле дома № 22 по проспекту Гагарина г.Смоленска, встретила ранее ей знакомого ФИО7, с которым решила приобрести спиртное и товарно – материальные ценности. В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии БВ номер 9884776 путем приобретения спиртного и товарно – материальных ценностей за указанную банкноту при помощи ФИО7, который не был осведомлен о преступном умысле последней. Затем, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут 15 июня 2018года (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО3, находясь возле ТРЦ «Зебра» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая и понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно – опасных последствий, а именно введения поддельной купюры в финансовое обращение, достоверно осознавая, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации с реквизитами 5000 рублей, серии БВ номер 9884776 является поддельным, передала ФИО7. вышеуказанную купюру, тем самым сбыла ее.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 это ходатайство поддержала, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ как сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 замужем, на иждивении имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает, на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит (л.д. 109, 112), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 115).

ФИО1 совершила тяжкое преступление, ранее не судима.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Наказание подсудимой суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, отношение подсудимой ФИО1 к содеянному, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции ее от общества, и находит возможным применить условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, с учетом конкретных обстоятельств содеянного суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить в период испытательного срока на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Л.Н. Кузуб